
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение «Крымская школа-гимназия»  

Сакского района Республики Крым 

(МБОУ «Крымская школа-гимназия») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от _27.12.2023_            № _298_ 

 

с. Крымское 

 

 

Об итогах проведения мероприятий по плану-графику  

внутренней системы оценки качества образования  

в 2022/2024 учебном году 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом по школе от 28.08.2023 № 

190  «Об организации работы по ВСОКО в 2023/2024 учебном году», на 

основании Положения о ВСОКО в МБОУ «Крымская школа-гимназия», 

утверждённого приказом от 26.08.2022 № 177 проведён мониторинг 

выполнения ВСОКО в МБОУ «Крымская школа-гимназия» за 2022/2023 

учебный год. На основании аналитической справки (Прилагается) 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить результаты мониторинга ВСОКО в МБОУ «Крымская школа-

гимназия» за 2022/2023 учебного года. 

2. На основе результатов ВСОКО, ГИА провести анализ и продумать 

управленческие решения в части повышения качества знаний, в т.ч. 

разработать систему мероприятий по устранению дезорганизующих факторов, 

пробелов в знаниях, способствующих повышению качества НОО, ООО, СОО 

и подготовке к ВПР, ГИА обучающихся в 2023/ 2024 учебном году.  

3. Считать рабочие программы по учебным предметам НОО, ООО и СОО 

и внеурочной деятельности за 2022/2023 учебный год выполненными в 

полном «Ореховская средняя школа» их объеме.  

4. Фефеловой Людмиле Михайловне заместителю директора по учебно-

воспитательной работе,  учителям-предметникам 11 класса продолжить работу 

по совершенствованию системы организации итоговой аттестации 

выпускников школы в форме ЕГЭ через повышение информационной 

компетенции участников образовательного процесса.  

5. Фефеловй Л.М., заместителю директора по УВР, при составлении 

учебного плана на 2023/2024 учебный год выделить часы части формируемой 

участниками образовательных отношений для повышения качества 

образования по учебным предметам.  

6. Учителям-предметникам: 



6.1. организовать работу по ранней диагностике востребованности 

предметов по выбору на ЕГЭ; 

6.2. совершенствовать систему занятий по подготовке к экзаменам по 

всем предметам, особое внимание обратить на подготовку выпускников по 

предметам: математика, русский язык, география, обществознание, биология.  

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                   Ю.В. Пихидчук 

 

 

С приказом ознакомлен (а):  

 «__» ____________2023 г.                      __________Л.М. Фефелова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1 к приказу 

 
Аналитическая справка 

по итогам мониторинга ВСОКО (внутренней системы оценки качества образования) 

МБОУ «Крымская школа-гимназия»  

за 2022/2023 учебный год 

 

В течение учебного года администрация школы совместно с руководителями 

школьных методических объединений, ученическим самоуправлением в соответствии с 

Положением о внутренней системе оценки качества образования МБОУ «Крымская школа-

гимназия» проводила внутренний аудит оценки качества образования через: 

- мониторинг успеваемости обучающихся по всем предметам учебного плана 

(входная и промежуточная диагностики); 

- состояния преподавания учебных предметов, внеурочной деятельности, 

выполнение государственных образовательных стандартов, анализ результатов 

промежуточной и государственной итоговой аттестации; 

- изучение спроса на дополнительные образовательные услуги (виды 

внеурочной деятельности, элективные курсы) на следующий учебный год; 

- мониторинг участия обучающихся в интеллектуальных (олимпиады, 

конференции) и творческих конкурсах. 

Результаты внутреннего аудита обсуждались на совещаниях при директоре, 

педагогических советах школы, методических советах, заседаниях школьных методических 

объединений. 

Ключевые направления ВСОКО по уровням общего образования: 

- содержание образования; 

- условия реализации образовательных программ; 

- достижения обучающимися освоения образовательных программ. 

Содержание образования МБОУ «Крымская школа-гимназия» определялось 

основной образовательной программой соответствующего уровня общего образования, 

разработанной в соответствии с требованиями образовательного стандарта (ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО). 

Учебный план школы на 2022/2023 учебный год был составлен в соответствии с 

необходимыми нормативными документами для формирования учебных планов: 

Федеральным Законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», областным базисным учебным планом, приказами, инструктивно- 

методическими письмами, Уставом школы. 

С целью контроля за выполнением основных образовательных программ начального, 

основного и среднего общего образования в 2022/2023 учебном году администрацией 

школы проведен анализ выполнения рабочих программ по учебным предметам, курсам 

учебного плана и курсам внеурочной деятельности, в части выполнения теоретической и 

практической части на основании следующих документов: рабочие программы по 

предметам и курсам, календарно-тематические планы, электронные журналы классов, 

тетради для контрольных, лабораторных, практических работ, результаты контроля знаний 

и умений учащихся, самоанализ выполнения программ учителями-предметниками. 

В ходе анализа и контроля установлено: рабочие программы по всем предметам 

ООП НОО, ООО, СОО и внеурочной деятельности выполнены в полном объеме в разрезе 

теоретической и практической части. 

Школа-гимназия укомплектована кадрами согласно штатному расписанию: 4 

административных работника, 28 учителей-предметников, 1 педагог-библиотекарь, 

1 педагог-психолог, 1 учитель-логопед. 

Укомплектованность педагогическими, руководящими и иными работниками – 100 



%. 

Доля педагогических работников имеющих высшее профессиональное образование 

составляет – 94,3 %. 

Обеспечено выполнение плана курсовой подготовки в полном объёме. 

11педагогов прошли обучение на различных курсах повышения квалификации, в том числе 

по подготовке экспертов ОГЭ на базе КРИППО и других организаций дополнительного 

профессионального образования. 

В МБОУ «Крымская школа-гимназия» создана материально-техническая база, 

позволяющая в полном объеме выполнять образовательные программы в соответствии с 

Федеральными государственными образовательными стандартами, выполнять 

практическую часть программ по изучаемым предметам учебного плана школы, 

осуществлять учебно-воспитательный процесс, в соответствии с установленными 

требованиями и нормами. Материально-техническое оснащение позволяет обеспечить 

реализацию основных образовательных программ на уровне начального общего и 

основного общего образования на 100%, качественно изменилась оснащенность классов, 

компьютерное и информационное оборудование имеют доступ к интернету для выполнения 

необходимых задач в рамках образовательной деятельности. 

В школе имеется столовая на 108 посадочных места, в которой созданы условия для 

полноценного и качественного питания учащихся. Обеспечивает питанием обучающихся  

осуществляет ИП Духовник О.Г. 35,1 %  обучающихся составил охват питанием льготных 

категорий. 

Вопросы организации питания в образовательном учреждении находятся на 

контроле администрации школы, родительской общественности. 

Процент общего количества детей, охваченных горячим питанием по сравнению с 

2022/2023 учебным годом остаётся стабильно высоким. Увеличился процент обучающихся 

льготных категорий классов, охваченных горячим питанием от количества обучающихся 

школы. 

В МБОУ «Крымская школа-гимназия» оборудован медицинский кабинет в 

соответствии с нормами и требованиями СанПиН. 

В школе созданы эффективные безопасные условия организации учебно- воспитательного 

процесса. 

В школе функционируют: 

− система видеонаблюдения; 

− система автоматической пожарной сигнализации и управления эвакуацией во 

время пожара; 

− система передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной 

Гвардии Российской Федерации; 

− имеется стационарный металлодетектор. 

Для определения степени удовлетворенности образовательными услугами потребителями 

образовательного процесса было проведено анкетирование. Общую удовлетворенность 

образовательным процессом в школе показали 90,4 % респондентов. 

В школе функционирует действенная система оценки качества знаний. 

Мониторинг уровня качества обученности учащихся осуществлялся посредством 

проведения и последующего анализа контрольных работ, контрольных срезов, тестовых 

заданий различного уровня, пробного тестирования. Эти данные использовались 

педагогами для прогнозирования дальнейших действий по улучшению качества 

преподавания. 

На конец 2022/2023 учебного года в школе-гимназии в 1-11 классах обучается 396 

обучающихся.  

− в начальной школе -  172 человека (их них 2 чел. на надомном обучении); 

− в основной школе – 187 человек (из них 2 чел. на надомном обучении); 

− в средней школе – 37  человека.  



Из них  аттестованы 346 обучающихся 2-11 классов. Показали высокий уровень 

учебных достижений 28 человека (8,1 %) , достаточный уровень,– 115 человек (33,2 %); 

средний уровень – 195 человек ( 56,4 %), низкий уровень учебных достижений  по 

отдельным предметам показали 7 человек (2,0 %)        

Успешность обучающихся 2-11 классов  за 2 четверть и 1 полугодие 2022/2023 у.г. 

составила 97,7 %, качество обучения – 41,3%,                     средний балл – 3,5.  

В 2022/23 учебном году в 9-ом классе  обучалось 26 человек. Допущены к итоговой 

аттестации все обучающиеся. 

Выпускники сдавали два обязательных экзамена – по русскому языку и математике. 

Кроме того, обучающиеся сдавали ОГЭ по двум предметам по выбору: 

− обществознание выбрали 15  человек; 

− географию – 22 человека; 

− биологию – 13 человек; 

− английский язык – 1 человек 

− химию – 1 человек. 

При этом в МБОУ «Крымская школа-гимназия» не было особой категории выпускников, 

для которых в 2023 году действовали Особенности проведения ГИА. То есть отсутствовали 

выпускники, которые были вынуждены прервать обучение за рубежом и продолжить его в 

РФ, а также могли пройти ГИА в форме промежуточной аттестации. 

Результаты сдачи ОГЭ. 

РУССКИЙ ЯЗЫК.  

Клас

с 

Ко-

во 

уч-

ся 

 Ср. 

балл 

Качест

во % 

Успешно

сть % 
«5» % «4» % «3» % «2» % 

9 26 3 11,5 11 42,3 12 46,2 -- -- 3,7 53,8 100 

МАТЕМАТИКА.  

Кла

сс 

Ко-во 

учащ

ихся 

 Ср. 

балл 

Качест

во 

Успеш

ность 
«5» % «4» % «3» % «2» % 

9 26 2 7,7 18 69,2 6 23,1 - - 3,9 76,9 100 

БИОЛОГИЯ.  

Кла

сс 

Ко-во 

учащ

ихся 

 Ср. 

балл 

Качест

во 

Успеш

ность 

«5» % «4» % «3» % «2» % 

9 13 1 7,7 4 30,8 8 61,5 -- -- 3,5 38,5 100 

 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ. 

Кла

сс 

Ко-во 

учащ

ихся 

 Ср. 

балл 

Качест

во 

Успеш

ность 
«5» % «4» % «3» % «2» % 

9 15 1 6,7 3 20,0 12 73,3 -- -- 3,5 26,7 100 

ГЕОГРАФИЯ. 

Кла

сс 

Ко-во 

учащ

ихся 

 Ср. 

балл 

Качест

во 

Успеш

ность 
«5» % «4» % «3» % «2» % 

9 22 7 31,8 7 31,8 8 36,4 -- -- 4,0 63,6 100 

ХИМИЯ. 

Кла Ко-во  Ср. Качест Успеш



сс учащ

ихся 

«5» % «4» % «3» % «2» % балл во ность 

9 1 1 100 -- --- -- -- -- -- 5 100 100 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК. 

Кла

сс 

Ко-во 

учащ

ихся 

 Ср. 

балл 

Качест

во 

Успеш

ность 
«5» % «4» % «3» % «2» % 

9 1 - - - - 1 100 - - 3 0 100 

 
Результаты экзаменов по предметам по выбору в 2023 году выявили в целом хорошую 

успеваемость учеников. Учителям обществознания, иностранного языка (английского), географии 

и биологии стоит обратить особое внимание на качество преподавания предметов. 

Все обучающиеся 9-го класса успешно закончили учебный год и получили аттестаты. 

Количество обучающихся, получивших в 2022/2023 учебном году аттестат об основном общем 

образовании с отличием, – 1 человек, что составило 3,8  % от общей численности выпускников. 

ГИА-11 проводилась в соответствии с Порядком, утвержденным приказом Минпросвещения 

и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512. Выпускники сдавали экзамены по обязательным 

предметам: русскому языку и математике. Выпускники, которые планируют поступление в ВУЗ, 

сдавали ЕГЭ по предметам по выбору.  

В течение года осуществлялось постоянное информирование учащихся 11-го класса и их 

родителей по вопросам подготовки к ГИА-11: проведен ряд родительских собраний, где 

рассмотрены вопросы нормативно-правового обеспечения ГИА-11, подробно изучены инструкции 

для участников ЕГЭ и ГВЭ. Разработана циклограмма организационной подготовки к ЕГЭ. До 

сведения учащихся и родителей своевременно доводились результаты всех диагностических 

работ, учителя-предметники проводили анализ работ с целью выявления причин неудач учащихся 

и устранения пробелов в знаниях. 

 В 11 классе в 2022/2023 учебном году обучалось 10 чел. Аттестат о среднем общем 

образовании получили  9 чел. из 10.  

Количество сдававших обязательный ЕГЭ по русскому языку – 9 человек (90 %); 

преодолев минимальный порог. 

Количество сдававших обязательный ЕГЭ по математике – 9 человек (90 %), преодолев 

минимальный порог. Все обучающиеся сдавали математику базового уровня. 

В 2022/2023 учебном году обучающиеся выбрали для сдачи ЕГЭ следующие предметы 

учебного плана:  

обществознание – 4 чел.,  

английский язык – 2 чел.,  

химию – 2 чел.,  

биологию –4 чел.. 

Результаты сдачи ЕГЭ в 2023 году. 

Результаты экзамена по русскому языку: 

Кол-во 

выпускников 
5 % 4 % 3 % 2 % 

Ср. 

балл 
Качество Успешность 

10 -- -- 9,0 90,0 1 10,0 -- - 3,9 90,0 100 

Результаты экзамена по математике: 

Кол-во 

выпускников 
5 % 4 % 3 % 2 % 

Ср. 

балл 
Качество Успешность 

10 1 10,0 6 60,0 2 20,0 1 10,0 3,7 70,0 90,0 

 

Сравнительная таблица результатов ЕГЭ по русскому языку и математике с итоговым 

оцениванием по русскому языку и математике. 

 

  Экзамен Итоговое оценивание (за год) 



предмет Кол-во 

участников 

Средний 

балл 

качество успешность Средний 

балл 

качество успешность 

Русский 

язык 
10 3,9 90,0 100,0 3,8 60,0 100,0 

математика 10 3,7 70,0 90,0 3,5 30,0 100,0 

 

 


